
   

 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 4/2018 DELL'8 FEBBRAIO 2018 

 

 

  

Oggetto: Piano consuntivo contenente i dati statistici relativi all’attività artistica 
svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2016/2017 
 
 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Giovedì 8 Febbraio 2018, alle ore 10:30. 
 
 Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 
 Sono presenti i Consiglieri: Giovani Anastasio, Luciano Buono, Giovanni 
Catalano, Epifanio Comis, Salvatore Distefano, Giovanni Ferrauto, Antonella 
Fiorino, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Giuseppe Ventura. 
 
 Sono assenti i Consiglieri: Chiara Laò, Giuseppa Sofia. 

 
Il professore Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 9 Febbraio 2018. 

 
 



 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 4/2018 DELL'8 FEBBRAIO 2018 
 
Oggetto: Piano consuntivo contenente i dati statistici relativi all’attività artistica 
svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2016/2017 

 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004 in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. – A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Ritenuto opportuno effettuare un monitoraggio a consuntivo dell’attività artistica svolta 

dall’Istituto nell’anno accademico 2016/2017; 

 

A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1. Dare atto che nell’anno accademico 2016/2017 sono state realizzate 115 
iniziative di produzione artistica, dettagliate nel seguente prospetto: 
 

1. Sognando le Americhe 
Progetto a cura del Dipartimento Tastiere 
 
Giovedì 3 novembre 2016, ore 18.00 
Catania, Istituto Bellini 
U.S.A 
Precisione e Anarchia 
 
Sabato 5 novembre 2016, ore 18.00 
Catania, Istituto Bellini 
U.S.A. 
Precisione e Anarchia 
 



Giovedì 10 novembre 2016, ore 18.00 
Catania, Istituto Bellini 
George Gershwin 
 
Sabato 12 novembre 2016, ore 18.00 
Catania, Istituto Bellini 
I Giganti del Jazz 
 
 
2.Omaggio a Santa Cecilia 
A cura del Dipartimento di canto 
Martedì 22 novembre 2016, ore 19.00 
Catania, Istituto Bellini 
 
 
3.Natale 2016 
Venerdì 16 dicembre 2016, ore 20.00 
Catania, Chiesa Badia S. Agata 
Coro Femminile dell’Istituto 
 
Giovedì 22 dicembre 2016, ore 19.30 
Acireale, Cattedrale 
Orchestra Giovanile Bellini 
Coro Bellini dell’Istituto 
 
Venerdì 23 dicembre 2016, ore 18.00 
Catania, Teatro Sangiorgi 
Orchestra Giovanile Bellini 
Coro Bellini dell’Istituto 
 
 
4.Festività Agatine 
Domenica 15 gennaio 2017, ore 11.00 
Catania, Palazzo di Città 
Ensemble di clarinetti Calamus 
 
Giovedì 2 febbraio 2017, ore 20.30 
Catania, Teatro Bellini 
Diva Agatha 
Coro e Orchestra del Teatro Bellini 
e con la partecipazione Coro Bellini dell’Istituto 
 
Domenica 12 febbraio 2017, ore 11.00 
Catania, Palazzo di Città 
Orchestra Giovanile Bellini 
 
 
5.Sangiorgi in Musica 
Mercoledì 1 marzo 2017, ore 20.30 
Catania Teatro Sangiorgi 
Bellini Jazz Combo 
 



Lunedì 29 marzo 2017, ore 20.30 
Catania Teatro Sangiorgi 
Italian Brass Band 
 
Sabato 13 maggio 2017, ore 20.30 
Catania Teatro Sangiorgi 
Orchestra Barocca dell’Istituto Bellini 
 
Giovedì 18 maggio 2017, ore 20.30 
Catania Teatro Sangiorgi 
Orchestra Giovanile Bellini 
 
Mercoledì 31 maggio 2017, ore 20.30 
Catania Teatro Sangiorgi 
L’amante burlato (intermezzo in due parti) 
 
 
6.Divulgazione della musica 
Giovedì 30 marzo 2017, ore 9.30 
Catania, Istituto Bellini 
 
Giovedì 30 marzo 2017, ore 11.30 
Catania, Istituto Bellini 
 
Giovedì 4 maggio 2017, ore 9.30 
Catania, Istituto Bellini 
 
Giovedì 4 maggio 2017, ore 11.30 
Catania, Istituto Bellini 
 
Lunedì 8 maggio 2017, ore 9.30 
Catania, Istituto Bellini 
 
Lunedì 8 maggio 2017, ore 11.30 
Catania, Istituto Bellini 
 
Mercoledì 10 maggio 2017, ore 18.00 
Paterno, Scuola Don Milani 
Coro Bellini dell’Istituto 
 
Giovedì 18 maggio 2017, ore 18.00 
Paternò, Scuola Don Milani 
Formazioni jazz 
 
 
7.Municipio aperto alla città 
Domenica 4 giugno 2017, ore 11.00 
Catania, Palazzo di Città 
Quartetto di Flauti “La compagnia di Aura” 
 
 
 



8.Festa della Musica 

Martedì 21 giugno 2017, ore 10.30 
Catania, Piazza Università 
Formazioni jazz 
 
Martedì 21 giugno 2017, ore 11.30 
Catania, Palazzo Sangiuliano 
Quintetto di Ottoni 
 
Martedì 21 giugno 2017, ore 18.00 
Catania, Chiesa S. Francesco Borgia 
Coro Femminile dell’Istituto Bellini 
 
Martedì 21 giugno 2017, ore 19.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Ensemble di clarinetti Calamus 
 
 
 
9.Saggi giugno 2017 
Sabato 3 giugno 2017, ore 17.00 
Classe di Musica da Camera 
PROF. RAFFAELE TERLIZZI 
 
Martedì 6 giugno 2017, ore 17.00 
Scuola di Violoncello 
PROF. MAURIZIO SALEMI 
 
Giovedì 8 giugno 2017, ore 16.30 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA GIULIA GANGI 
 
Giovedì 8 giugno 2017, ore 19.00 
Scuola di Flauto 
PROF.SSA AURA COSENTINO 
 
Sabato 10 giugno 2017, ore 15.30 
Laboratorio Ensemble Calamus 
PROF. CARMELO DELL’ACQUA 
 
Sabato 10 giugno 2017, ore 18.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA MARIA PIA TRICOLI 
 
Lunedì 12 giugno 2017, ore 15.00 
Scuola di Clarinetto 
PROF. CARMELO DELL’ACQUA 
 
Martedì 13 giugno 2017, ore 16.00 
Scuola di Chitarra 
PROF. AGATINO SCUDERI 
 



Martedì 13 giugno 2017, ore 18.00 
Scuola di Canto 
PROF. FILIPPO PICCOLO 
 
Giovedì 15 giugno 2017, ore 15.00 
Classe di Musica d’Insieme per Fiati 
PROF. EOLO PIGNATTINI 
 
Giovedì 15 giugno 2017, ore 19.30 
Scuola di Canto 
PROF.SSA GIUSEPPA SOFIA 
 
Sabato 17 giugno 2017, ore 16.30 
Scuola di Clarinetto 
PROF. VINCENZO MAGGIORE 
 
Sabato 17 giugno 2017, ore 18.00 
Scuola di Violoncello 
PROF. BENEDETTO MUNZONE 
 
Lunedì 19 giugno 2017, ore 16.00 
Scuola di Clarinetto 
PROF. SALVATORE CICCOTTA 
 
Lunedì 19 giugno 2017, ore 17.30 
Scuola di Violino 
PROF.SSA CARLA MAROTTA 
 
Martedì 20 giugno 2017, ore 16.00 
Classe di Musica d’Insieme per Archi 
PROF. GAETANO ADORNO 
 
Martedì 20 giugno 2017, ore 18.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA ISABELLA LIBRA 
 
Giovedì 22 giugno 2017, ore 16.00 
Scuola di Viola 
PROF. JAKOVZATS 
 
Giovedì 22 giugno 2017, ore 18.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA MARIA PIA SEMINARA 
 
Sabato 24 giugno 2017, ore 17.00 
Scuola di Flauto 
PROF.SSA ELENA FAVARON 
 
Lunedì 26 giugno 2017, ore 16.00 
Scuola di Fagotto 
PROF. AMERICO SPAZIANO 
Lunedì 26 giugno 2017, ore 18.00 



Scuola di Corno 
PROF. ANGELO BONACCORSO 
 
Mercoledì 28 giugno 2017, ore 19.30 
Scuola di Arpa 
PROF. ANTONIO OSTUNI 
 
 
10.I Concerti dell’Istituto 2017 

 
Giovedì 6 luglio 2017, ore 21.00 
Catania, Cortile Platamone 
Orchestra Giovanile Bellini 
Giuseppe Romeo, direttore 
 
Venerdì 7 luglio 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Serata lirica 
 
Giovedì 13 luglio 2017, ore 21.00 
Catania, Cortile Platamone 
Ensemble di Clarinetti Calamus 
 
Martedì 18 luglio 2017, ore 21.00 
Catania, Cortile Platamone 
Lab Jazz Ensemble 
Salvatore Torrisi, pianoforte 
 
Mercoledì 19 luglio 2017, ore 21.00 
Catania, Cortile Platamone 
Gil Evans Tribute 
 
Martedì 8 agosto 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Ruben Micieli, pianista 
 
Mercoledì 9 agosto 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Sexteto Latino 
 
Giovedì 10 agosto 2017, ore 21.00 
Catania, Cortile Platamone 
Alberto Ferro, pianista 
 
Giovedì 17 agosto 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Quintetto di Ottoni 
 
Sabato 19 agosto 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Trio Mozart 
 



 
Martedì 22 agosto 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Quartetto di Flauti “La compagnia di Aura” 
 
Giovedì 24 agosto 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Lorenza Lupo, pianista 
 
Martedì 29 agosto 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Francesco Di Stefano, pianista 
 
Mercoledì 30 agosto 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Chiara Puglisi, pianista 
 
Giovedì 31 agosto 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Giulia Russo, pianista 
 
Martedì 5 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Ausilia Arrigo, soprano 
Angelica Montagna, pianoforte 
 
Giovedì 7 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Quintetto Brass 
 
Domenica 10 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Quartetto Renaissance 
 
Martedì 12 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Daniele Costa, pianista 
 
Mercoledì 13 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Allegra Ciancio, pianista 
 
Venerdì 15 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Formazioni cameristiche con Arpa 
 
Domenica 17 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Luca Bordonaro, clarinetto 
Alessandra Pafumi, pianoforte 
 
Martedì 19 settembre 2017, ore 21.00 



Catania, Castello Ursino 
Salvatore Mammoliti, violoncello 
Francesco Di Stefano, pianoforte 
 
Giovedì 21 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Quartetto d’Archi 
 
Domenica 24 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Repertori elettroacustici 
Jean-Claude Risset 
 
Martedì 26 settembre n2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Raffaele Zappalà, pianista 
 
Giovedì 28 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Quintetto di Fiati 
 
Venerdì 29 settembre 2017, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
Bellini Wind Ensemble 
 
Lunedì 2 ottobre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Quartetto di Flauti 
 
Lunedì 9 ottobre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Andrea Lazzaro, pianista 
 
Martedì 10 ottobre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Decimino di Fiati 
 
Giovedì 12 ottobre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Francesco Oliveri, pianista 
 
Sabato 14 ottobre 2017, ore 21.30 
Catania, Palazzo Platamone 
Simone Zappalà, pianista 
 
Martedì 17 ottobre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Martina Scarpuzza, violino 
Davide Motta, pianoforte 
 
 
Giovedì 19 ottobre 2017, ore 20.00 



Catania, Palazzo Platamone 
Alessandro Auditore, pianista 
 
Sabato 21 ottobre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Federica Carbone, pianista 
 
Martedì 24 ottobre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Ensemble di Fagotti 
 
Giovedì 26 ottobre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Roberta Agosta, pianista 
 
Sabato 28 ottobre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Formazioni Cameristiche 
 
Martedì 31 ottobre 2017, ore 20.00 
Catania, palazzo Platamone 
Irina Victorovskaya, violino 
Riccardo Alma, pianoforte 
 
Giovedì 9 novembre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Cecilia Raunisi, clarinetto 
Carlotta Monaco, pianoforte 
 
Sabato 11 novembre 2017, ore 20.00 
Catania, palazzo Platamone 
Walter Giuseppe Sambuco, pianista 
 
Martedì 14 novembre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Davide Motta, pianista 
 
Giovedì 16 novembre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Giorgio Barbagallo, pianista 
 
Sabato 18 novembre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
Ludovico Camarda, pianista 
Salvatore Midolo, pianista 
 
Giovedì 23 novembre 2017, ore 20.00 
Catania, Palazzo Platamone 
SicilyDennerClarinet 
 
 
 



12.Concerti a Ragusa e a Modica 

 
 CONCERTI in collaborazione con il Comune di Ragusa e l'Istituto musicale 'G. Verdi' di Ragusa 

presso l'Auditorium Falcone Borsellino di Ragusa Ibla. 

1) Sexteto Latino         8 agosto 2017 Ragusa               

2) Quartetto Renaissance        26 agosto 2017 Ragusa 

3) Quartetto d’Archi               23 settembre 2017 Ragusa  

4) Bellini Wind Ensemble      27 settembre 2017 Ragusa  

5)  Sexteto Latino          16 agosto 2017 Ragusa  

6) Trio di chitarre   11 agosto 2017 Ragusa 

Fondazione Teatro Garibaldi Modica: 

ITALIAN BRASS BAND  23 settembre 2017   

 
13.Saggi settembre 2017 
Venerdì 29 settembre 2017, ore 18.30 
Scuola di Organo 
PROF. GIORGIO PAROLINI 
 
Sabato 30 settembre 2017, ore 18.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF. MARIO SPINNICCHIA 
 
Mercoledì 4 ottobre 2017, ore 17.30 
Scuola di Pianoforte 
PROF. FRANCESCO ZAPPALÀ 
 
Giovedì 5 ottobre 2017, ore 16.30 
Scuola di Oboe 
PROF. CLAUDIO SPOTO 
 
Giovedì 5 ottobre 2017, ore 18.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF. GIOVANNI CULTRERA 
 
Venerdì 6 ottobre 2017, ore 17.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA CRISTINA ZAGO 
 
Venerdì 6 ottobre 2017, ore 18.30 
Scuola di Pianoforte 
PROF. CORRADO RATTO 
 
Giovedì 12 ottobre 2017, ore 16.00 



Scuola di Pianoforte 
PROF. CARMELO PAPPALARDO 
 
Giovedì 12 ottobre 2017, ore 18.00 
Scuola di Musica da Camera 
PROF. CARMELO PAPPALARDO 
 
Sabato 14 ottobre 2017, ore 18.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA MARIA SCHILLACI 
 
 

    Il Segretario verbalizzante              Il Direttore 
 


